assinou o Termo de Aceite do Programa Nacional de 
Capacitação Permanente para os Trabalhadores do 
SUAS (CAPACITASUAS), onde se compromete a 
capacitar 2.250 trabalhadores do SUAS. Para atingir 
essa meta o estado recebeu o cofinanciamento 
do governo federal, através do MDS, na ordem 
de R$1.540.222,58 (hum milhão, quinhentos e 
quarenta mil, duzentos e vinte e dois reais, e 
cinquenta e oito centavos) conforme a Resolução nº 
8 de 16 de março de 2012, do CNAS. Entretanto, 
até o momento (depois de um ano de adesão), as 
capacitações ainda não foram iniciadas.

Em relação ao modelo de gestão 
financeira proposto pelo SUAS, que estabelece

[...]

a melhoria das condições de trabalho, tanto de 
estrutura física dos espaços de atuação, quanto 
de cobertura aos riscos a que os profissionais são 
submetidos.

A realização de novo concurso público é 
urgente, dado a formação atual do quadro de 
trabalhadores do órgão gestor. A SEMCAS possui 
1.186 (mil cento e oitenta e seis) trabalhadores; 
destes, 38% estão na condição de serviço prestado, 
relação de trabalho sem nenhum tipo de garantia 
trabalhista; 28,6% são contratos temporários; 19,7% 
estão ocupando cargos em comissão, 3% ocupam a 
função de conselheiros tutelares e somente 10,5%